mas de la media hora in voce y lo demas da in scriptis e a leido muy bien y a provecho y en latin y lo necessario en romance. Testigo... dixo que el dicho doctor lee el & *servus autem a domino Instituta de heredibus insti.*<sup>156</sup> y a leydo arreo y consecutive y lee la media hora y mas yn voce y lo demas da in scriptis lee en latin bien y a provecho de los oyentes y explica lo necesacio en romance”<sup>157</sup>.

La tercera visita es de mayo de 1596:

“Doctor Pichardo de Instituta de 9 a 10. Testigo Juan Naranjo natural de Mançanares diocesis de Toledo abiendo jurado dixo que ba en el *quibus modis testamenta infirmantur*<sup>158</sup> lee bien y a probecho y en latin sin hazer salto en la letura

---

*servus a domina heres instituitur, ut constitutione divorum Severi et Antonini cavetur, cuius verba haec sunt: Servum adulterio maculatum non iure testamento manumissum ante sententiam ab ea muliere videri, quae rea fuerat eiusdem criminis postulata, rationis est: quare sequitur, ut in eundem a domina collata institutio nullius momenti habeatur. Alienus servus etiam is intellegitur, in quo usum fructum testator habet.*

<sup>156</sup> Inst. Iust. 2, 14, 1. *Servus autem a domino suo ‘heres institutus, si quidem in eadem causa manserit, fit ex testamento liber heresque necessarius. Si vero a vivo testatore manumissus fuerit, suo arbitrio adire hereditatem potest, quia non fit necessarius, cum utrumque ex domini testamento non consequitur. Quodsi alienatus fuerit, iussu novi domini adire hereditatem debet et ea ratione per eum dominus fit heres: nam ipse alienatus neque liber neque heres esse potest, etiamsi cum libertate heres institutus fuerit: destitisse etenim a libertatis datione videtur dominus qui eum alienavit. Alienus quoque servus heres institutus si in eadem causa duraverit, iussu domini adire hereditatem debet. Si vero alienatus ab eo fuerit aut vivo testatore aut post mortem eius antequam adeat, debet iussu novi domini adire. At si manumissus est vivo testatore, vel mortuo antequam adeat, suo arbitrio adire hereditatem potest.*

<sup>157</sup> AUS/953, fol. 190r.

<sup>158</sup> Inst. Iust. 2, 17. *Quibus modis testamenta infirmantur.*

da en yscriptis como un quarto de ora poco mas o menos. Testigo Alonso Lopez natural de Çiudad Rodrigo dixo lo mismo”<sup>159</sup>.

La cuarta visita corresponde al mes de julio de 1596:

“Doctor Pichardo. Instituta de 9 a 10. doctor Henriquez. Testigo Geronimo de Çaldibar natural de la diocesis de Siguenza abiendo jurado dixo que ba en el & *sed olim 2º de legatis*<sup>160</sup> lee bien y en latin y a provecho sin hacer salto en la letura da en yscriptis como un quarto de ora poco mas. Testigo Gaspar Gonzalez natural de la diocesis de Sevilla abiendo jurado dixo lo mismo”<sup>161</sup>.